
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geraldo Rampelotto 

 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO DE ÁGUAS DE UMA LAVANDERIA INDUSTRIAL 

POR FLOTAÇÃO-FILTRAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Santa Maria, RS 

2020 

  



 

 

 

Geraldo Rampelotto 

 

 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO DE ÁGUAS DE UMA LAVANDERIA INDUSTRIAL POR 

FLOTAÇÃO-FILTRAÇÃO  

 

 

 

 

 

 

Tese apresentada ao Curso de Doutorado do 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia 

Civil, da Universidade Federal de Santa Maria 

(UFSM, RS), como requisito parcial para 

obtenção do grau de Doutor em Engenharia 
[...]
desengraxantes de efetividade e biocida. 
5 litros 

Detergente para couro – DT CR Tensoativos não iônicos, umectantes e amaciantes naturais 5 litros 

Capturador de odores - CAPT DM  

COMFORT 

Bactericidas/Fungicidas, catiônicos de elevada efetividade, óleos 

essenciais e tensoativos umectantes. 
10 litros 

Hipoclorito de sódio hipoclorito de sódio (NaClO) mínimo 11%,  hidróxido de sódio 

(NaOH) máximo 1,5%; 
150 kg 

Peróxido de hidrogênio Peróxido de hidrogênio, solução aquosa 50%; 200 volumes. 100 kg 

Metabissulfito de sódio Metabissulfito de sódio/pirossulfito de sódio, Dióxido de enxofre, 

cloreto de sódio  e ferro. 

20 kg 

 

 

 

 

 

 

 

3
5
 



36 

 

Descrição  Insumo/nome comercial Composição Quantidade 

utilizada/unidade 

Sabão de glicerina em barra Óleo vegetal, carbonato de sódio, cloreto de sódio, gordura 

animal, palmiste, branqueador ópico, alcalinizante(hidróxido de 

sódio), álcool, sorbitol,  glicerina  bidestilada, sacarose, fragrância 

e água.  

10 kg 

Corante sulfuroso / Marinho Sulfuroso 

4 RT-VLDS AC 

Sal, Álcalis, agentes oxidantes, agentes redutores e corantes 
5 kg 

Cloreto de sódio       Cloreto de sódio 5 kg 

Redutor/estabilizador para tingimento – 

TEXPAL ULL 

Composição sinérgica de compostos redutores em solução de 

elevada concentração. 

 

3 kg 

Soda cáustica escamada        Hidróxido de sódio 2 kg 

Fonte: Lavanderia ECOLAV, 2020. Uma descrição completa dos insumos como composição química, peso molecular, entre outras, não foi 

apresentada em função do sigilo industrial alegado pelos fabricantes. 

3
6
 

 



37 

 

 

4.3 CARACTERIZAÇÃO DOS PARÂMETROS E EQUIPAMENTOS DA LAVANDERIA 

 

4.3.1 Características da água bruta  

 

O abastecimento de água bruta da lavanderia é feito através de um poço tubular 

profundo com características potáveis. O consumo de água bruta é de 20m
3
dia

-1
, controlada 

através de equipamento de medição (hidrômetro) na saída do manancial, produção de 25 dias 

x mês
-1

, totalizando 500 m
3
mês

-1
. Após, o processamento a água de lavagem segue para o 

tanque de equalização, o efluente é bombeado até a unidade de 

coagulação/floculação/flotação. Neste percurso a vazão é controlada pela leitura no medidor 

tipo rotâmetro, montado em linha. A leitura da vazão foi realizada diariamente, efetuada por 

funcionário e estima-se que o volume seja próximo ao de consumo de água bruta. 

 

4.3.2 Caracterização qualitativa dos efluentes 

 

Para a caracterização qualitativa dos efluentes foi realizado o monitoramento através 

da central analítica do Laboratório de Análises Ambientais da Universidade de Santa Cruz 

(UNISC), Santa Cruz do Sul, RS. As análises foram realizadas em dois pontos de 

monitoramento, durante o período aproximadamente cinco anos (07/05/ 2015 a 16/10/19). O 

efluente bruto, passa pelas grades de retenção dos sólidos maiores e é conduzido para um 

tanque de equalização, onde se encontra a mistura dos efluentes de todos os equipamentos da 

lavanderia. Já o efluente tratado, foi coletado após passar pelo tratamento completo, por 

flotação, filtro de areia e carvão ativado granular. 

Foram avaliados os parâmetros temperatura, sólidos suspensos, óleos e graxas, 

demanda química de oxigênio (DQO), pH, surfactantes, os quais são previstos pela resolução 

CONSEMA número 128/2006, detalhado na licença de operação número 036/2015 - 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Saneamento e Sustentabilidade (SMMASS). Os 

efluentes líquidos industriais, após tratamento, devem atender padrões de emissão em corpos 

hídricos conforme a Tabela 4. Na Tabela 5 encontra-se a metodologia empregada nas análises 

destes parâmetros, que teve como orientação o Standard Methods for the Examination of 

Water and Wastewater (APHA et al.,  2015). 

 

 

http://www.unisc.br/


38 

 

Tabela 4 - Padrão de emissão para lançamento em corpos hídricos. 

 

Parâmetro Padrão a ser atendido Frequência de 

medição 

Amostragem 

Temperatura Inferior a 40 
0
C Diária Simples 

pH Entre 6 e 9 Diária Simples 

Vazão Inferior a 120m
3
dia

-1
 Diária Composta 

DBO5 Até 120 mgO2L
-1

 Semestral Composta 

DQO Até 330 mgL
-1

 Mensal Composta 

Sólidos Suspensos Até 140 mgL
-1

 Semestral Composta 

Óleos e Graxas Até 10 mgL
-1

 Mensal Composta 

Tensoativos Até 2 mgL
-1

 Mensal Composta 

Fonte: Resolução CONSEMA 355/2017. 

 

Tabela 5 – Resumo metodológico das análises de parâmetros físico-químicos e 

microbiológicos. 

 

Parâmetro 
Limite de 

Detecção 
Métodos 

Referência 

 

Temperatura 

(
o
C) 

0,1 Thermometric 2550B 

pH 0 a 14 Método eletrométrico 4500-H
+ 

B 

DQO(mgL
-1

) 

 

 Oxidação por dicromato de 

potássio em meio ácido 

reciclo fechado 

5220 D 

Sólidos 

Suspensos Totais 

(mgL
-1

) 

 

1 Gravimétrico 2540 B 

Óleos e graxas 

totais (mgL
-1

) 
0,1 

Gravimétrico/ extração por 

soxhlet 
5520 D 

Surfactantes 

(mgL
-1

)  

 

0,1 
Surfactante aniônico como 

MBAS 
5540 C 

Fonte: APHA et al., 2015.  

 

Ainda, a licença de operação impõe condições e restrições quanto aos efluentes 

líquidos sanitários que devem ser convenientemente tratados e dispostos de acordo com a 

NBR – 7229 e NBR 13.969 da ABNT. A empresa não poderá lançar efluentes ou soluções 

químicas em corpo hídrico, solo ou rede pluvial sem o devido tratamento, conforme legislação 

CONAMA e CONSEMA, sendo que deverão ser armazenados para correta destinação e 

apresentar pedido de outorga para uso da água junto ao órgão Estadual e cadastro na secretaria 

municipal. 



39 

 

4.4 PROCESSO DE TRATAMENTO POR FLOTAÇÃO, FILTROS DE AREIA E 

CARVÃO ATIVADO  

 

4.4.1 Concepção do sistema de tratamento 

 

O sistema de tratamento de efluentes empregado está baseado no processo de Flotação 

por Ar Dissolvido (FAD), em síntese, constitui da separação sólido/líquido baseado em 

fenômenos físico-químicos. O efluente passa pela grade e peneira, chegando ao tanque de 

equalização, deste é bombeado e é adicionado um reagente químico que age como coagulante 

e floculante das partículas em suspensão, formando flocos. Estes flocos, uma vez formados, 

entram em contato com uma corrente de água misturada com ar na forma de microbolhas, 

chamada de “reciclo”. Estas microbolhas provenientes do reciclo se aderem à superfície dos 

flocos, formando um conjunto bolhas + flocos com uma densidade menor do que a da água. 

Este conjunto, por ser menos denso, tende a subir à superfície da água, dentro do tanque de 

flotação. Uma vez na superfície, estes flocos formam uma espuma que é retirada pela ação do 

raspador de lodo. A água tratada, que sai pela parte inferior do tanque de flotação, segue sob 

pressão para a unidade de filtração com areia e carvão ativado, e após, encaminhada para o 

descarte ou reúso. 

 

4.4.2 Processo de tratamento das águas 

 

A Figura 3 apresenta o fluxograma genérico do processo ETEAR PHI-AQUAFLOT, 

processo destinado ao tratamento do efluente da lavanderia. 

 

O sistema de tratamento de efluentes é constituído basicamente de: 

 Grades; 

 Peneira; 

 Tanque de equalização com capacidade de 10m³;  

 Sistema de recalque do efluente a partir do tanque de equalização; 

 Medição de vazão, medidor de área variável (rotâmetro); bv 

 Unidade de coagulação hidráulica, em PVC, para geração dos coágulos dos 

contaminantes; 

 Unidade de floculação hidráulica, em PVC, para geração de flocos; 



40 

 

 Unidade de flotação por ar dissolvido, dotada de câmara de flotação com 

raspador mecânico de lodo e unidade de controle de nível; 

 Leitos de secagem do lodo; 

 Sistema de reciclo e despressurização, contando com sistema gerador de 

microbolhas e sistema de distribuição de fluxo; 

 Sistema de armazenagem e dosagem de reagente químico orgânico natural; 

 Medição de vazão por medidor de área variável (rotâmetro); 

 Unidade de filtração com areia; 

 Duas unidades de filtração por carvão ativado. 

 



41 

 

 

Figura 3 - Fluxograma genérico do processo ETEAR PHI-AQUAFLOT. 

 

 

Fonte: Adaptado do memorial descritivo da empresa  AQUAFLOT-PHI, 2014. 

4
1
 



42 

 

4.4.3 Características do sistema 

 

4.4.3.1 Sucção e armazenamento do efluente bruto 

 

Ao iniciar as descargas das águas residuais a primeira barreira é a grade, dimensões 49 

cm x 31 cm, Figura 4 (a), para reter sólidos maiores, o efluente destina-se para peneira (Figura 

4 (b)), sólidos que passaram pela primeira barreira, logo após vai ao tanque de equalização 

onde está instalada a bomba centrífuga, modelo BC-92S 1B, 1 Cv., vazão de média 7,0 m³h
-1

, 

trifásica, com controle automático, através de chave de nível. Esta elevatória recalca o 

efluente através da sucção de alimentação (a). 

 

Figura 4 - Sistema de retenção sólidos maiores: Gradeamento (a) e peneira (b). 

 

 

(a) 

 

(b) 

Fonte: Autor, 2020. 

 

4.4.3.2 Alimentação e medição da vazão do flotador 

 

A partir do tanque de equalização (TE), no poço de captação o efluente é bombeado 

até a unidade de coagulação/floculação/flotação. A vazão é controlada pela leitura direta no 



43 

 

medidor de área variável (R-01), tipo rotâmetro, modelo AP-2000, em policarbonato, disposto 

em linha. Existe uma válvula (VV - 01) que permite controlar a vazão da ETEAR, de acordo 

com a leitura do rotâmetro R-01.  

 

4.4.3.3 Coagulação e floculação hidráulica 

 

Esta unidade é constituída pelos injetores de floculante, de origem essencialmente 

vegetal. A solução do reagente é injetada através de uma bomba dosadora na vazão adequada 

à concentração previamente estabelecida. Esta unidade utiliza gradientes hidráulicos elevados 

para promover uma intensa mistura entre o produto químico e o efluente, oferecendo assim 

condições ótimas para a reação e formação dos coágulos. O floculador possui a função de 

proporcionar ao fluxo uma mistura ideal. Na Figura 5 está exposto unidade de floculador 

hidráulico, o floculador é construído por conexões, com inversão de fluxo de 180
°
, fabricados 

com tubo de PVC e dimensionados para fornecer o adequado gradiente hidráulico, fazendo 

aglomerar as partículas de sujeira formando flocos antes de entrar na unidade de flotação. 

 

Figura 5 – Unidade de floculador hidráulico, vista de frente (a), vista lateral (b). 

 

 

 (a)  

 

 (b) 

Fonte: Autor, 2020.  

 

A maior parte da ação de mistura nos tubos floculado é obtida nas curvas, constrições 

e expansões, como mostrado na Figura 6.  

 

 

 



44 

 

Figura 6 – Movimento do efluente no interior da tubulação do floculador. 

 

 

Fonte: Evoqua, Water Technologies, 2017. 

 

A restrição e expansão do tamanho da tubulação provoca turbulência adicional e 

numerosos redemoinhos no padrão de fluxo. Estes turbilhões, quando combinados com as 

mudanças na direção do fluxo nas conexões em forma de curva, interrompem o gradiente de 

velocidade e os padrões de fluxo, proporcionando uma mistura radial significativa assim 

como uma mistura de volta axial. Adicionalmente, é conseguida alguma mistura radial e axial 

nas secções retas devido à turbulência do fluido no tubo. Os tubos de flocos são 

dimensionados de modo que o fluxo nas secções retas esteja bem no regime de fluxo 

turbulento (NRe > 50.000). 

 

4.4.3.4 Câmara de flotação 

 

Após a floculação, o efluente segue para entrada da estação de tratamento ETEAR. O 

fluxo recebe a injeção do reciclo, água com microbolhas de ar, através da bomba de reciclo 

(BC-03), GMB-5000-ME 1420, 2 Cv, vazão de 3,75 m³/h, conforme representação 

esquemática representada na Figura 7. Os flocos com ar são encaminhados para a câmara de 

flotação (TQ-03, onde ocorre a separação do lodo na superfície, que é raspado e conduzido 

para o leito de secagem. Neste ponto se dá o processo de separação entre o lodo flotado e a 

água tratada, sendo que a água é retirada pela parte inferior do tanque, e o lodo para parte 

superior. 

 

 

 

 



45 

 

Figura 7 - Representação esquemática da bomba geradora de microbolhas (a), e bomba 

geradora de microbolhas instalada na ETEAR (b). 

 

 

 (a) 
 

(b) 

Fonte: Adaptado de http://www.etsenvironmental.com. 

 

4.4.3.5 Raspador e coleta de lodo 

 

O sistema de raspagem do lodo é mecanizado e automático, direcionando o lodo para 

uma calha coletora localizada no final do tanque de flotação. O equipamento do raspador de 

lodo tem acionamento mecânico através de um motor de 0,12 Cv. Os raspadores são de 

PRFV, que conduzem o lodo em excesso para uma calha, este segue para o leito de secagem, 

onde ocorre o desaguamento natural por filtração. 

 

4.4.3.6 Filtração da água tratada 

 

Devido às características do próprio processo de separação sólido/líquido usado na 

flotação por ar dissolvido (FAD), eventualmente alguns flocos que deveriam flutuar na 

superfície do tanque acabam não o fazendo e são arrastados junto com a água limpa, pelo 

fundo do tanque de flotação. Para remover estes flocos é utilizado um sistema de filtro 

convencional de areia (Figura 8), atuando logo após a flotação, com sentido de escoamento 

ascendente e velocidade máxima de 0,6m/s. O sistema foi projetado com um reservatório 

intermediário de 300 L, material PRFV, que recebe a água tratada da FAD, onde por um 

sistema automatizado a água é bombeada para o filtro de areia, pela bomba de Filtro BC-04, 

de especificação BC92S-HB-1,¾ cv., vazão de 3,75m
3
/h, funcionando de forma intermitente, 

conforme variação de nível do reservatório intermediário. O material filtrante é areia lavada, 

http://www.etsenvironmental.com/wp-content/uploads/151.jpg%20em%2012/11/2016


46 

 

classificada, com granulometria com maior concentração em 0,75mm, fornecido pela empresa 

Incomil. A limpeza do filtro é efetuada através da retrolavagem com tempo de duração de um 

minuto. 

 

Figura 8 - Filtro de areia FM-50. 

 

 
Fonte: Autor, 2020. 

 

4.4.3.7 Filtração com carvão ativado 

 

Após a filtração com areia a água tratada é forçada através de um sistema de dois 

filtros, para pós-tratamento por adsorção em carvão ativado. Na Figura 9 está representado os 

filtros FM 75, com capacidade de 100 kg por unidade, utilizando carvão ativado de osso 

bovino, ganulometria no intervalo de 0,42mm e 0,84mm, fornecido pela empresa Bonechar.  

  

 

 

 

 



47 

 

Figura 9 - Filtros de carvão ativado FM-75. 

 

 

Fonte: Autor, 2020.  

 

4.4.3.8 Dosagem de reagente 

 

O sistema de dosagem de reagente conta com uma bomba dosadora retirando 

diretamente do reservatório do coagulante/polímero. A operação com concentração de solução 

a 50% e dosagem entre 300 e 1000 mgL
-1

. O produto coagulante recebido em recipientes de 

PVC com capacidade de 50 kg, a área de estocagem é dentro da própria sala da estação.  

O produto de origem essencialmente vegetal, polímero orgânico-catiônico de baixo 

peso molecular, e que atua como coagulante e floculante. O produto é fornecido pela empresa 

TANAC, denominado TANFLOC SL. 

 

4.5 AVALIAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO EFLUENTE TRATADO 

  

A avaliação da aplicação metodológica da flotação-filtração visando o reúso para fins 

não potáveis foi estruturada a partir da ponderação dos resultados obtidos nos ensaios 

propostos na caracterização do efluente, no final do processo. Está apresentado no Apêndice I 

(Quadro 3), os dados de monitoramento do período compreendido entre 16 de outubro de 

2019 a 13 de novembro de 2019 (aproximadamente 5 anos). 

 



48 

 

4.6 TOXICIDADE AGUDA NO EFLUENTE TRATADO 

 

A coleta e as análises quali-quantitativas dos efluentes foram executadas no 

Laboratório de Análises Ambientais da Universidade de Santa Cruz (UNISC), sede em Santa 

Cruz do Sul, RS, devidamente cadastrado no órgão ambiental Estadual (FEPAM) como 

laboratório de análises ambientais, sob o certificado número 00009/2015-DL.  

Neste experimento foi utilizado o efluente tratado e o ponto de coleta na saída do 

sistema, após o filtro de carvão ativado. Posteriormente, foi gerado um relatório de ensaio 